NEDERLANDSE ~ ~7c fuone
GENFALCGISCHE VERENIGING e

J maren - i \
Wxaﬂspd ,\q

\ .
L\
e Rleek (\/\UR‘S&

2
S (/// S N
} S reramerhor:

- Deeis

~ TN /M\\'/ LJ\T(‘Q\‘.S-(_ ) J ‘.> L
I / \ \
4 N AR
[ \ ] :

KROMME LK o
AR . y L
/ } WORER 1 (e

. / WORMKE
A '.r/ b

N

neecnskerle (\

vl

Tmee <M

Ge i 3
o Al \;\A\”\ /\F\

N W s
"Nr. 5



5T

Nummer 15 April 1992 6e jrg. 3

AAN DE LEDEN

De redaktie heeft gemerkt dat het adressenbestand voor ons afdelingsblad sinds de
laatste aflevering met een flink aantal nieuwe adressen is uitgebreid.

We heten deze nieuwe leden van harte welkom en hopen dat zij zich spoedig in
onze kringen thuis zullen voelen. Voor deze nieuwe leden staat elders in dit blad
een speciale oproep.

Het bestuur van uw afdeling heeft de redaktie ervan kunnen overtuigen dat het
jaarverslag van 1991 best meer bekendheid mocht genieten dan alleen voor de
aanwezigen op de jaarvergadering, zodat dit samen met het verslag van deze ver-
gadering, nu door alle leden van Hollands Noorderkwartier gelezen kan worden.
Bekijkt u onze agenda, dan ziet u dat onze laatste bijeenkomst voor de vakantie-

periode het voordeel heeft dat u veel informatie krijgt, die u rechtstreeks kunt toe-
passen.

Intussen is ook het gemeentearchief Alkmaar weer in vol bedrijf. De lokatie is
prima uitgekozen. Veel parkeerruimte en de nabijheid van bus en trein zullen dit
Regionaal Archief tot een druk bezocht archief maken.

De juiste naam en het juiste adres:

REGIONAAL ARCHIEF

postbus 9232 Openingstijden:

1800 GE Alkmaar maandag 10.00-16.45 uur
Tel: 072 - 66 26 26 di. Ym vrijd. 8.45-16.45 uur
Telefax: 072 - 62 22 27 di.-avond 19.00-21.00 uur
Bezoekadres: (m.u.v. juni m augustus)

Hertog Aalbrechtweg S
(naast het NS-station Alkmaar Noord)

Ons volgend nummer verschijnt in augustus. Wilt u ook iets insturen dan heeft u
t/m 15 juni 1992 de tijd. Redaktie adres: Frieseweg 12, 1823 CD Alkmaar.
Intussen wensen wij u een prettige vakantie!

Namens de redaktie

Anne de Reus-Vredenburg



58
VAN HET BESTUUR

PROGRAMMA

De laatste lezing van dit seizoen:

Maandag 27 april De collecties in het Rijksarchief in Haarlem, door Mevr. Bol-
ten.

Mevrouw Bolten is werkzaam in het Rijksarchief en weet precies wat voor
collecties het archief herbergt. Zij zal ons een overzicht geven van het aanwe-
zige bronnenmateriaal. Maar niet alleen dat. De belangrijke vraag "HOE
KOM IK ER AAN?", krijgt speciale aandacht!

Mevrouw Bolten is van plan u daar duidelijke uitleg over te geven. Wie daar
graag meer van willen weten nodigen we uit om op 27 april a.s. aanwezig te
zijn in de Molenzaal van het sportcomplex De Hoomnse Vaart, Hertog Aal-
brechtweg 4, achter station Alkmaar Noord. De lezing begint om 20.00 uur,
van 19.00-20.00 uur INFO-uurtje.

Volgende lezingen zijn na de vakantieperiode op donderdag 3 september en
maandag 26 oktober. Verdere informatie vindt u in ons nicuwe tijdschrift, dat in
augustus zal verschijnen.

SPECIAAL VOOR DE NIEUWE LEDEN

De voorzitter Jos Kaldenbach, Amstelstraat nr.18, Alkmaar, tel: 072-123029
nodigt de nieuwe leden uit op zaterdag 23 mei a.s. te zijner huize, van 13.00 tot
16.00 uur. Enkele bestuursieden zullen u dan informeren en u van advies diencn
als u met uw onderzoek wilt starten of daarin bent vastgelopen. Het is gewenst
dat u uw gegevens meeneemt.

EEN VERSLAG VAN DE JAARVERGADERING 1991/1992

Afdeling HOLLANDS NOORDERKWARTIER hield op 5 maart 1992 haar
jaarvergadering in het restaurant van de Hoomnse Vaart te Alkmaar.
De avond werd bezocht door ca. 113 bezoekers, waarvan 64% tot onze leden be-
horen. Vijf personen gaven zich als lid op. Het info-uur werd goed bezocht, om
+20.30 begon de jaarvergadering. Voor de aanvang werden de notulen van de vo-
rige jaarvergadering dd. 25-3-1991 aan de aanwezigen uitgereikt. Deze vergade-
ring werd toen voorgezeten door mevr. A. de Reus-Vredenburg. Hier volgt een
summiere samenvatting van de notulen:
Op de tafeltjes waren her en der de verslagen 1990 van secretaris en penning-
meester verspreid, niemand had op- of aanmerkingen, noch over de tekst,
noch over het financiéle deel. De heer J. Beelen als woordvoerder van de



59
kascommissie decharcheerde de penningmeester.
Op deze avond werd het enquéteformulier geintroduceerd.
Nieuw was ook het invoer programma van de computercontactdienst, de heer
J. Wierdeman Molendijk gaf daarvan een kleine demonstratie. De eerste dis-
kettes met het programma GCI (Gens Contact Invoer) werden verkocht.
Niemand maakte gebruik van de rondvraag. Tot zover de vergadering van het
vorig jaar.
Deze notulen werden door de thans aanwezigen goedgekeurd.
Agendapunten voor de nieuwe vergadering luidden:
1. jaarverslag/aktiviteitenplan 1992 door de secretaris.
2. jaarverslag/begroting 1992 door de penningmeester.
3. Bevindingen van de kascommissie & benoeming kascommissie.
4. Benoeming bestuursleden, aftredend en herkiesbaar H. Zellerer.
5. Rondvraag.
Na de opening door de voorzitter las mevrouw A.A. de Reus-Vredenburg het jaar-
verslag voor dat u elders in dit nummer vindt. Men zat aandachtig te luisteren en
de voordracht werd met applaus beloond.

Nadat vooraf exemplaren van het financiéle verslag waren uitgedeeld gaf de pen-
ningmeester H. Zellerer bij de onderdelen een mondelinge toelichting. De kascom-
missie, bestaande uit de heren J.M. Beelen, R. Waalewijn, en D.P. Amoldus (als
reserve), gaf verslag van haar bevindingen. Zij gaf haar goedkeuring aan het fi-
nanciéel overzicht, maar sprak daarbij de wens uit dat het overzicht het komend
jaar wat eenvoudiger en duidelijker zal worden. Zij misten een balans en een
overzicht van de verkoop en de voorraad van de door de afdeling gemaakte
boeken.

Verder kwam uit de zaal naar voren dat men het zeer op prijs zou stellen als het
financiéle overzicht eerder beschikbaar zou zijn.

De penningmeester deed de toezegging deze punten volgend jaar in acht te zullen
nemen.

De kascommissie onderging een kleine wijziging, de heer J.M. Beelen was aftre-
dend en de heer D.P. Amoldus, die deze avond verhinderd was, is nu werkend lid
van deze commissie. Als reserve-lid is benoemd de heer H.J.P. Bannenberg.

Van het bestuur was dit jaar aftredend en weer herkiesbaar de heer H. Zellerer. Er
waren geen tegenkandidaten, zodat we het nieuwe verenigingsjaar met ongewij-
zigde bestuursbezetting ingaan. Wel werd medegedeeld dat men op zoek is naar
een tweede secretaris M/V om het werk van mevrouw de Reus wat te verlichten.
In de rondvraag werd het voorstel van mevr. M. Luken om uit te zien naar een
computer voor het afdelingssecretariaat aangenomen. Het bestuur zal advies vra-
gen aan deskundigen bij de aankoop.

Na de vergadering gaven enkele leden zich op om bij de voorbereiding en de ver-
spreiding van het afdelingsblad te assisteren.



60
Er volgden nog enige mededelingen van huishoudelijke aard.

Tenslotte gaf de heer Th. Polet een korte interessante lezing over Franse familie-
namen.
De rest van de avond werd als contactavond voortgezet.

DE NEDERLANDSE GENEALOGISCHE VERENIGING (N.G.V.)

Het lidmaatschap van de N.G.V. is persoonlijk. Hoe de N.G.V. in elkaar zit kunt
u lezen in de "Wegwijzer" die ieder lid heeft ontvangen en aan ieder nieuw lid
wordt toegestuurd.

Het Hoofdbestuur van de N.G.V. wordt bijgestaan door verschillende diensten.
Deze diensten staan vermeld in de voornoemde wegwijzer.

Een lid wordt gewoonlijk ingedeeld bij de afdeling van zijn/haar woonplaats of
streek. Leden kunnen ook ingedeeld worden bij een andere afdeling, als zij dit
kenbaar maken aan N.G.V., POSTBUS 976, 1000 AZ AMSTERDAM.

Op de ledenlijst kunnen vrouwelijke leden ook apart vermeld worden onder hun
meisjesnaam. Dit kan via hetzelfde postbusnummer opgegeven worden.

Ieder lid ontvangt 10 X per jaar het blad GENS NOSTRA. In het middengedeelte
van Gens Nostra leest u veel aktuele informatie. Dit gedeelte heet MEDEDELIN-
GEN.

De N.G.V. heeft in Naarden een VERENIGINGSCENTRUM, dat door leden vrij-
willig wordt gerund. De openingstijden staan in de WEGWIJZER. In dit centrum
zijn de verzamelingen ondergebracht met genealogische historische waarde.
Toegang alleen voor leden.

Binnen de N.G.V. zijn op dit moment 30 afdelingen, verspreid over het hele land.
Elke afdeling heeft een eigen bestuur en organiseert eigen aktiviteiten.

Onze afdeling heet "HOLLANDS NOORDERKWARTIER".

Ons gelijknamige afdelingsblad dat drie maal per jaar verschijnt is regionaal ge-
richt. U leest hierin de convocaties, het afdelingsnieuws en ingezonden stukken
van leden. Er is ook een vragenrubriek. Het wordt onder de leden van ce afdeling
HOLLANDS NOORDERKWARTIER gratis verspreid. NGV-leden kunnen zich
extra abonneren op een tijdschrift van een andere afdeling.

HOLLANDS NOORDERKWARTIER verzorgt bijeenkomsten in het restaurant
van het sport-complex De Hoornse Vaart, achter station Alkmaar Noord, voor
leden en niet-leden.

HOLLANDS NOORDERKWARTIER geeft leden gelegenheid om uit haar eigen
bibliotheek gratis boeken te lenen.

HOLLANDS NOORDERKWARTIER beheert een eigen verzameling fiches uit
het Mormonenarchief, voor leden op afspraak in te zien.

HOLLANDS NOORDERKWARTIER geeft momenteel kwartierstatenboeken uit
met kwartieren, die door eigen leden zijn ingeleverd.

HOLLANDS NOORDERKWARTIER heeft een infotheek, bestaande uit kaarten-
bakken, waarin op kaartjes namen zijn genoteerd van daarvoor in aanmerking



61

komende boeken en/of tijdschriften zonder index.

HOLLANDS NOORDERKWARTIER geeft v6ér jedere bijeenkomst een INFO-
uur.

HOLLANDS NOORDERKWARTIER heeft wisselende werkgroepen, waar leden
zich bij kunnen aansluiten. De informatie hierover vindt u in het afdelingstijd-
schrift.

DE VOORZITTER schrijft

Uw bestuur hoopt dat u genoten heeft van de eerste zaterdagmiddagshow van de
NGV op schrikkeldag 29-2. Het was tenminste ouderwets druk.

Het was fijn gezichten te herkennen van mensen die we 's avonds nooit zien. De
opzet van het geheel kwam goed over en we kunnen iedereen die ons daarbij ge-
holpen heeft niet dankbaar genoeg zijn.

De jaarvergadering met contactavond van 5 maart jl. werd door veel mensen be-
zocht. Geinteresseerd werd geluisterd naar het jaarverslag van de secretaris (elders
in dit blad enigszins ingekort weergegeven) en naar het verslag van de penning-
meester.

In Naarden gaan op dit moment de veranderingen en verbeteringen in ons vereni-
gingscentrum razendsnel. Komt u er maar eens kijken op een van de zaterdagen,
dat wij er heen rijden: de le en 3e van de maand. Als u op tijd afspreekt, is er
vaak een mogelijkheid tot meerijden of meehelpen. Er zijn nu al enkele tientallen
leden uit onze afdeling die ook werk mee naar huis nemen of krijgen, zoals knip-
en sorteerwerk. Zonder die hulp worden de aanwinsten niet of veel te laat inge-
voegd en dat is zonde! Hebt u ook interesse, laat u het mij dan even weten.
Nieuw is ook dat vrijwilligers voortaan elke woensdag van 10 tot 3 uur in Naar-
den welkom zijn om mee te helpen. Dat zijn meestal ook sorteer- of invoegwerk-
zaamheden. Voor inlichtingen over reiskostenvergoeding of meerijden, mijn tele-
foonnummer is nog steeds 072 - 12 30 29.

Hebt u zich wel eens vastgebeten in Joods onderzoek? Dan kent u wellicht het
blad Misjpoge, dat u natuurlijk ook in Naarden kunt vinden. In nummer 1 van dit
jaar vond ik er twee pagina's stampvol namen van Joodse genealogieén uit het
Diaspora Museum in Tel Aviv en uit de Universiteit van Southampton.

Hebt u er behoefte aan, uw familiewapen of huismerk of handtekening te kunnen
presenteren op een chocolaatje? Nou, ook daarvoor zijn er nu mogelijkheden: Info
Food Products zorgt ervoor. Belt u de heer J.N. Schuit in Bunschoten maar.

Zit u ook zo met het probleem, dat u een oude tekst nu wel hebt ontcijferd, maar
de moeilijke termen van de notaris of schepenen niet kunt bevatten? Dan is er na-
tuurlijk in Naarden of in andere archieven wel het grote handboek van Verdam
"Middelnederlands Handwoordenboek". Maar voor f. 15,- is er nu ook in de Aula
Paperback 94 een "Woordenboek Middelnederlands" door W.J.J. Pijnenburg.



62

In mijn privé-bibliotheek is intussen een prijzig boekje komen te staan, dat een
soort "Duitse Beresteyn" moet zijn: door Franz Heinzmann en Christoph Lenhartz
werd de "BIBLIOGRAPHIE GEDRUCKTER FAMILIENGESCHICHTEN 1946-
1960" kort geleden in Diisseldorf uit-gegeven. Het bevat bijna 6500 genealogieén
uit Duitsland, voornamelijk adelijke geslachten uit de bekende Duitse genealogi-
sche series zoals Genealogisches Handbuch des Adels, Alfred Dochtermann's serie
Stammfolgen en Wappenfiihrende Geslechter der Bundesrepublijk Deutschland of
van Franz-Joseph Fuerst zu Hohenlohe-Schillngfuerst, enz.

Voor de bronnen zijn enkele tientallen bibliotheken en genealogische verenigingen
aangeschreven. Daar moeten de in het boek genoemde boeken ook worden aange-
vraagd. Als ik dit boek vergelijk met de vier delen Beresteyn (met duizenden Ne-
derlandse genealogieén) of de delen van Leenaerts (voor Belgi€), dan vind ik de
Heinzmann voor zijn DM. 108,= maar magertjes en zwak van typografie.

Toch heb ik de afdelingsledenlijst er maar eens naast gelegd en vond de volgende
overeenkomende namen: ARNOLDI, ZUM BERGE, BING, BOEHMER, BOSS,
BUSCH, GLEICK, FABER, KLINGLER, KOLBE(RG), KOLSTER, CHRIST,
KUNTZE, LANGE, MAASS, MACK, MAYER, MEIER, MEYER, METZLER,
PANNENBORG, REES, SCHMIED, SCHMIDT, SCHMITT, SCHREIBER,
TEUBER, WINTER, WITTE, EN ZELLER.

Op de komende contactavonden zal ik het meenemen. Tot dan!

Jos Kaldenbach, voorzitter

GENEALOGIE. DE N.G.V, EN UW PERSONAL COMPUTER

Er is goed nieuws voor Noordhollandse genealogen die een computer in huis heb-
ben en daar optimaal gebruik van willen maken, nu ook via lokaal tarief!

Als zij een "modem", een soort extra telefoonnummer, aanschaffen kunnen zij
daarmee andere computersystemen in binnen- en buitenland aftappen, via een
gewoon beeldscherm. Ook de NGV doet daar via de Computerdienst aan mee.
GENS DATA/BBS is zo'n systeem dat u en ik kunnen aftappen, ook de Forscher-
kontakte in Duitsland en de Contactdienst van de NGV.

Tot nu toe was er alleen een GENS DATA/BBS bij de heer Lanfermeyer in Son
(04990-77612). Sinds kort is er wegens overbelasting van deze telefoonlijn een 2e
bijgekomen. In Alkmaar bij ons medelid J. Poot, kunt u, via uw modem en het
telefoonnummer 072-64355 van dit wonder gebruik maken. Voorwaarde is dat u
een IBM-machine heeft, binnenkort is deze mogelijkheid er ook voor een apparaat
van het merk Apple! U kunt dan in de rubriek "OPSPORING VERZOCHT" zelf
uw vragen inbrengen, maar ook bekijken en eventueel uitprinten wat anderen heb-
ben ingebracht.

BIBLIOTHEEKNIEUWS

Onze bibliotheek heeft weer een flinke uitbreiding te verwerken gehad. Uit ons



63

verenigingscentrum ontvingen wij als geschenk:
*!  De Navorscher - jrg. 97, nr. 1 en 2
jrg. 98, nr. 3 en 4
registers van de jrg. 93, 94, en 97.
*!'  Nederlandsch Archief - jrg. 6, nr. 2, 3, 4, en 5.
*!  Jaarboek "Haerlem" - jrg. 1957 en 1967.
*!  Jaarboek "Amstelodamum” - nr. 16, 38, 42, en 49.
*!'  Ons Voorgeslacht - register 1946 - 1975.
*!  Vlaamse Stam - jrg. 21 (85) compleet.
420 Achterhoek & Liemers - jrg. 1988.
421 Kamper Almanak - jrg. 1966/67.
424 Gen TS Midden-West Nrd.Brabant - jrg. 10, nr. 1.

*!  Alleen op aanvraag ter inzage.

De IJsselacademie - jrg. 9, nr. 2 (is toegevoegd aan de reeds aanwezige serie in
de bibliotheek).

Verder is onze biliotheek verrijkt met de volgende nummers:

406 Op zoek naar onze voorouders, uitg. v.h. Centraal Bureau voor Genealogie,
in bruikl.v. W.J. Hermanus (geel boekje).

407 Duizend en één Aanwinsten - door Drs. W.A. Fasel, inventaris Collectie
Aanwinsten gemeentearchief Alkmaar - aankoop afdeling - donker oranje A4
formaat.

408 Evangelisch-Lutherse Gemeente - Mr. E.D. Eijken, inventaris Alkmaar -
aankoop afdeling - grijs A5 formaat.

409 Inventaris archief Doopsgezinde gemeente te Alkmaar - door Mr. J.H.
Rombach - aankoop afdeling, beige A5 formaat.

410 Inventaris Provenhuis Paling van Foreest Alkmaar - aankoop afdeling - groen
boekje.

411 Inventarissen Stadsarchief deel I "archieven Margaretha Splinter en Jutphaes
van Wijnestein" - door N.J.M. Dresch - aankoop afdeling - grijs/blauw
boekje.

412 Vlaamse Vrouwennamen, lezingen uitgave van de Akademie van Weten-
schappen, door
O. Leys en Dr. J. v.d. Schaar 1958 - aankoop afdeling - licht/bruin boekje.

413 Inventaris Schepenzegels in gemeentearchief Alkmaar, door C. Schuddeboom
'67 - aankoop afdeling - A4 stencils in snelhechter.

414 Koningsweg te Alkmaar, 1856 - huizen en tekeningen, verzameld door C.
Neef geschenk C. Neef - dikke oranje bundel met witte ringband.

415 Gebeurtenissen uit de krant, 100 jaar geleden, verzameld van de kabelkrant in
1991 door H. Min - geschenk H. Min - blauwe snelhechter.

416 Boekenlijst bij Karel de Grote nummers van Gens Nostra, door H.H.W. van
Eijk - witte snelhechter.



64

417 Dienaren van de V.O.C. en hun huisgezinnen - kopie nit Gens Nostra.

418 Richtlijnen Nederlandse Militairen, door de heer van Hoof - kopie uit Gens
Nostra.

419 Trouwen in het Verleden - Gens Nostra 1978, nr. 7/8.

423 Oost Nederlandse familienamen, deel 2 vervolg, door B.J. Hekket,
geschenk W.J, Hermanus.

Eveneens als schenking kregen we werken van de volgende families:
90a le deel en
90b 2e deel - Plas. Het geslacht Plas, zeevaarders en boeren uit Zeevang -

91a Kwartierstaat Maarten Nooy - in zwarte map.

91b Kwartierstaat Johannes A. Klaver - in zwarte map.

91c Kwartierstaat Johannes A. van der Nolle - in zwarte map. _

92 Nakomelingen Joachim Leopold, geschenk van de heer R.L. Leopold uit
Oegstgeest.

93 Thomas Sijmonsz, een meester bakker uit Qosterlittens - bevat zeer veel

Friese Van der Meulen(s) - geschenk van de heer R.L. Leopold uit Oegst-

geest.

94 Het geslacht Flierenga, geschenk van de heer R.L. Leopold uit Oegstgeest.
95 Sluijs in de hoofdrol, fragment genealogieén van families uit Noord-Holland -

KWARTIERSTATENBOEKEN VAN HOLLANDS NOORDERKWARTIER

DEEL 1, en DEEL 2 zijn te bestellen bij: mevr. W.J. Hermanus-Schipper,
Wipmolen 10,

1823 GB Alkmaar. Tel: 072- 15 47 16. Reserveren per brief of briefkaartje.
Afgehaald f. 17,50 tegen contante betaling.

Verzonden na betaling van f. 22,50 op banknr. 42. 47. 51. 763 van de Amrobank
te Uitgeest (giro Bank 8238) t.n.v. Hollands Noorderkwartier met vermelding
Kwartierstatenboek nar. I, II of 1II.

Deel III komt eraan! Blj het ter perse gaan van dit nummer hebben wij goede
hoop deel III van ons kwartierstatenboek eind april te kunnen presenteren. U kunt
reserveren als voornoemd.

Maar onze gedachten gaan al verder! Van een van onze leden hebben we een gro-
te inzending ontvangen over het voormalige eiland Urk; dit zal een groot deel van
het boek beslaan. Het lijkt ons leuk om dit aan te vullen met kwartierstaten van
andere plaatsen rond de voormalige Zuiderzee (niet alleen Noordhollandse!). We
rekenen weer op uw inzendingen in de loop van dit jaar op bovenstaand adres.

WERKGROEP OUD-CASTRICUM...25 JAAR!

Wij maken u attent op het 25-jarig bestaan van de Stichting Werkgroep Oud



65
Castricum. Het jubileum wordt op een grootse wijze gevierd met een uitgebreide
tentoonstelling over de ge-schiedenis van Castricum. Bovendien wordt er een
boekwerk uitgegeven in samenwerking met boekhandel Laan, waarin artikelen uit
de historie van Castricum zijn opgenomen, geschreven door leden van de Werk-
groep Oud Castricum.
De expositie wordt gehouden in de openbare bibliotheek van Castricum, waar de
resultaten van de verschillende activiteiten die de stichting in haar werkplan heeft,
worden tentoongesteld.
Adres en openingstijden van de openbare bibliotheek:
Geesterduinweg 1, Castricum.
maandag, dinsdag, donderdag en vrijdag van 15.00 - 20.30 uur,
woensdag 14.00 - 17.30 uur
zaterdag 10.00 - 13.00 uur.

In het boek passeren onderwerpen de revue, zoals 0.a.: De allereerste bewoning;
Kaap Castricum op een eiland in de buurt van Japan, gesticht door de bemanning
van het schip Castricum; De Kerkgeschiedenis; De slag bij Castricum in 1799; en
veel andere gebeurtenissen, die de rijke historie van Castricum kleuren.

Dit alles met bijna 200 foto's en afbeeldingen maken "Op zoek naar Castricum'’s
Verleden" tot een schitterende uitgave. Het boek is bij voorintekening te bestellen
bij boekhandel Laan, Burgermeester Mooystraat 19, 1901 EP Castricum. tel;
02518-52255. De prijs zal tussen f. 30,- en f. 35,- bedragen.

DE CONTACTDIENST

In het januari-nummer van dit afdelingsblad heeft u kunnen lezen dat u op de con-
tactavonden in een boek kunt opzoeken of andere leden van de N.G.V onderzoek
doen naar dezelfde familie waarnaar u juist op zoek bent. Elke drie maanden
wordt dit bestand geactualiseerd, zodat wij nu al over bijna 35.000 familienamen
beschikken. Uit kostenoverweging kunnen wij dit niet telkens opnieuw in boek-
vorm uitgeven. Het bestand staat nu ook op schijf, zodat het vanaf nu mogelijk is
de door u gewenste familienaam via de computer te laten opzoeken.

Voor diegenen die niet in staat zijn de contactavonden te bezoeken is er de moge-
lijkheid dit schrifteljjk bij ondergetekende te doen. U stuurt mij een briefje met
daarin maximaal 5 verschillende familienamen waarvoor u belangstelling heeft.
Sluit u een voldoende gefrankeerde en aan u zelf gerichte envelop in en u krijgt
z.s.m. van mij bericht.

Ook kunt u bij mij aanvragen:

- een nieuw formulier om mee te doen met de Contactdienst

- een schijfje met het programma GCI om zelf uw gegevens m.b.v. de computer
aan te leveren (vermeld altijd het formaat van uw schijf).

De formulieren zijn gratis, een schijfje met het GCI programma kost f. 2,50.

Mevr. T. Lange-van der Meulen, Helmkade 30, 1901 BM Castricum.



66
DOOR ONZE LEZERS INGEZONDEN

PAS OP MET ZWAGERS EN SNAARTIES, door J.P. Geus

In de genealogie gaat het steeds om familierelaties. Bij onderzoek in oude akten
kan het echter voorkomen dat de woorden niet altijd dezelfde betekenis hebben als
die welke wij er momenteel aan toekennen. Een voorbeeld daarvan zijn de woor-
den zwager en snaartje.

ZWAGER

Onder zwager verstaan we nu de man van een zus, dus een aangehuwde broer
(een schoonbroer). In het verleden werd zwager echter ook gebruikt als aandui-
ding van de man van een dochter (een aangehuwde zoon of schoonzoon).
Voorbeelden:

Op 5 juni 1659 transporteerden Jan Ariensz Cley van Rustenburg als man van
Maertgen Sijmen Jan Couts en Jan Pietersz Hack als man van Griet Sijmen Jan
Couts een perceel zaadland aan Pieter Jansz Olyweyer.

OP 15 januari 1660 verklaarde Claes Sijmens, zoon van Sijmen Jan Couts, zich
akkoord met hetgeen zijn zwagers (schoonbroers) hadden gedaan.

Pieter Jansz Olyweyer had het land niet contant betaald maar erkende de koopsom
schuldig te zijn gebleven aan de twee zwagers (schoonzoons) en de zoon van
Sijmen Jansz Cout, zijnde Jan Ariensz Cley van Rustenburg, Jan Pietersz Hack uit
de Broekermeer en Claes Sijmons.

Op 21 mei 1670 compareerde Cornelis Reyersz Schuytemaker te Koedijk namens
zijn dochter Maertjen Comnelis, weduwe van Fredrick Allerts, wonende in de
Schermeer.

Comelis Reyersz Schuytemaker verklaarde dat zijn zwager (schoonzoon), wijlen
Fredrick Allerts voornoemd, een huis en erf op Koedijk had verkocht.

Op 14 jan. 1672 transporteerde Claes Reyers te Huiswaard zijn huis en erf aldaar
met zijn schapen en verdere roerende goederen aan zijn zwager Comelis Sijmens,
wonende in de Diemermeer buiten Amsterdam.

Het is in deze akte niet duidelijk of de zwager een schoonbroer dan wel een
schoonzoon is geweest. De oplossing werd gevonden in het register van de 40e
penning (Oud Archief Koedijk nr. 21) waar op fol. 7 wordt vermeld dat Comnelis
Sijmens het huis kocht van zijn schoonvader. Zwager is hier dus ook gebruikt in
de betekenis van schoonzoon.

SNAAR OF SNAARTIJE

In het Westfries dialekt betekent snaartje schoonzuster. Blijkens het Groot Woor-
denboek der Nederlandse Taal heeft snaartje in het verleden ook de betekenis van
schoondochter gehad.

In oude akten komen we beide vormen tegen.
Voorbeelden:



67

Op 28 jan. 1683 transporteerde Hendrik Cornelis Dor te Koedijk een huis en erf
aan zijn snaer of schoondochter Aechtje Cornelis, weduwe van Cornelis Hen-
drickx Dor.

Op 24 mei 1684 transporteerde Aechtje Cornelis, weduwe van Cornelis Hendrickx
Dor, geassisteerd met haar schoonvader, Hendrick Comnelis Dor, een huis en erf
aan haar zwager (schoonbroer) Jan Hendrickx Dor.

Laatstgenoemde erkende op dezelfde datum de koopsom voor het huis, gekocht
van zijn snaer (schoonzuster), voorlopig schuldig te blijven en te betalen binnen
een half jaar na het overlijden van zijn ouders, Hendrik Cornelis Dor en Trijn
Cornelis.

Het woord snaar komt in oudere akten slechts sporadisch voor. Met zwager is dat
heel anders. Dat woord wordt in akten regelmatig gebruikt bij borgstellingen of
voogdij. Indien uit de akte niet blijkt of het om een schoonzoon of schoonbroer
gaat moet er rekening mee worden gehou-den dat het in heel veel gevallen om
een schoonzoon zal gaan.

Bronnen: Oud rechterlijk archief van Koedijk nr. 6220 pag. 15 hypotheken en
pag. 29, 365 en 410 transporten. Nr. 6221 pag. 80 hypotheken en pag. 229 en 269
transporten.

Capelle aan de IJssel J.P. Geus

VERBETERINGEN door de heer Mr. W. Downer, Leiden, ingestuurd naar aan-
leiding van de vraag naar de familie Stikkel in nr. 12 van dit blad. (Door de re-
daktie eerder toegezonden aan de vraagsteller).

Het onderstaande is het resultaat van onderzoek dat v66r 1957 door mij is ver-

richt.

I  Are Symonsz Stickel of Stikkel, begr. Grote Kerk, zuidergang nr 356,

29-3-1783 of 12-4-1790, tr. Ursem 13-5-1753 (6 mei is consent verleend om
te Ursem te trouwen) Jannetje Jansdr Krom, van Rustenburg bij Ursem, begr.
Alkmaar Grote Kerk zuidergang nr 356, 30-3-1781, d. van Jan Meyndertsz
Krom (overl. nd 20-4-1756). De echtelieden maken 20-4-1756 hun testament
voor notaris Jan Croll en verklaren beneden f. 2000,- gegoed te zijn. Uit dit
huwelijk o.a.

1l Simon Stikkel, ged. Alkmaar Grote Kerk 1-1-1758, overl. Alkmaar wijk M.N.
336, 20-11-1834, tr. Alkmaar Grote Kerk 26-4-1779 Trijntje Langedijk, ged.
Twisk 20-5-1759, overl. Alkmaar wijk M.N. 336 3-8-1833, dochter van
Abraham Langedijk Pietersz en Dieuwertje de Vries. De echtelieden maken
5-4-1781 hun testament voor notaris mr. Hendrik Rijser en verklaren beneden
de f. 4000,- gegoed te zijn. Uit dit huwelijk o.a.

IIT  Abraham Stikkel, geb./ged. Alkmaar 7/]13-5-1781, kruidenier in de Kooltuin
(wijk C nr 468) in 1839, overl. Alkmaar, Zijdam, wijk C nr 385 21-4-1863,



68

tr. Alkmaar 18-8-1805 Johanna Verhoeve, geb./ged. Alkmaar 3/5-9-1784,
overl. ald. 13-9-1849, dochter van Jacobus Verhoeve en Evertje Spaan. Uit
dit huwelijk o.a.

IV Jacobus Stikkel, geb./ged. Alkmaar 20-4/15-5-1808, notaris sinds 1837 te
Schermerhom, aldaar sinds juni 1839 tevens ambtenaar van de burgerlijke
stand, na 1-10-1843 notaris te Stompetoren, overl. Stompetoren (gem. Oter-
leek) 10-12-1874, tr.Schermerhorn 20-5-1838 Jannetje de Jongh, geb./ged.
Hoorn 30-8/26-9-1810, overl. Stompetoren 18-4-1881, dochter van Simon de
Jongh en Arendje van Hogen. Uit dit huwelijk o.a.

1. Arendje Stikkel, geb. Schermerhomn 26-11-1840, overl. Beverwijk
12-9-1899, tr. Oter-leek vrijdag 13-1-1865 dr Jan Willem Schuit, geb. Hoorn
19-10-1840, arts te Beverwijk, overl. ald. 6-6-1905, zoon van Cornelis Schuit
en Willemina Groen.

BRIEF VAN DE HEER A. KOOPMAN AAN DE REDACTIE VAN HNK
Geachte redactie,

In uw periodiek van april 1991 nr. 12, heeft u een artikel opgenomen omtrent de
Alkmaarse familie Stikkel, een naam die in mijn kwartierstaat voorkomt omdat
mijn overgrootvader Arie Koopman in de Zijpe, in 1871 trouwt met Maria
Magdalena Stikkel.

Behalve Alkmaar komen wij deze familie Stikkel veelvuldig tegen in het Noord-
Hollandse:

't Zand, St. Maartensvlotbrug, als brugwachter van de H.1).S.M,, in Broek op
Langedijk en Den Helder, als stationschef en op Texel.

Vooral het eiland was zeer in trek, bijvoorbeeld Pieter Stikkel, die eerst tabaksver-
koper was in Purmerend en later, omstreeks 1870 opduikt op Texel als gemeente
secretaris en waar ook drie dochters geboren zijn.

Dank zij plaatsing kon ik uit de verschillende reacties van uw leden e.e.a. achter-
halen. Met name Mevr. Luken te Heerhugowaard en mevr. Veldboer te Tuitjehorn
konden mij o.a. wijzen op de boerderijboeken van de Zijpe, waar Arie Stikkel een
hof bezat en veerschipper op Alk-maar was. En zo werden gegevens, die voorheen
als los zand aan elkaar zaten één geheel en was er een samenhang te zien.

En dan de brief van de heer Downer uit Leiden, een afstammeling van de Alk-
maarse Stikkels. Op zeer instructieve wijze wees hij mij de juiste formulering met
aanvullende gegevens. En wie zou het beter kunnen weten dan de hcer Downer,
redactielid van Gens Nostra!!

En vervolgens als klap op de vuurpijl het telefoontje van de heer De Jager uit
Heiloo.

De voor mij niet meer bestaande Veenhuijsen-Stikkel Stichting blijkt nog steeds
een functie te hebben; de heer De Jager bracht mij in contact met de heer



69

J.J. Veenhuijsen te Muiden, die be-reid was een tipje van de sluier op te lichten
en via hem is het mogelijk gegevens uit te wisse-len met mevr. van der Beek in
Brabant, die een gedetailleerde stamboom van de Stikkels heeft. Kent u het
sneeuwbal effect!?!

U begrijpt dat ik nog intensiever uw periodiek bestudeer, niet alleen om nog meer
feiten op te duiken, maar ook om anderen zo mogelijk van dienst te zijn, want
zijn we niet zo blij als een kind, als wij weer iets, hoe gering ook, aan ons be-
stand kunnen toevoegen?

Met dank voor plaatsing, A. Koopman, Heemstede.

INGEZONDEN DOOR DE HEER J. LUDEKE
NIEUWSBRIEF voor hen die naar de naam LUDEKE luisteren.

Lange tijd heb ik mij afgevraagd waar die Ludeke's vandaan zijn gekomen. Ja, uit
Duitsland, dat ligt nogal voor de hand. Maar dat was mij niet genoeg. Links en
rechts heb ik geinformeerd als de mogelijkheid zich voordeed. ™t Waren vast
Pruisen", dacht de één, "je hebt een goede kans dat het Tsjechen waren", meende
een ander.

Om aan die onzekerheid een einde te maken ben ik op zoek gegaan. Een afgerond
geheel heb ik nog niet, maar de tot op heden geboekte resultaten wil ik graag ken-
baar maken aan hen die daar in geinteresseerd zijn.

Naspeuringen in het streekarchief te Alkmaar, het Rijksarchief te Haarlem, het
Centraal Bureau voor Genealogie te Den Haag en het archief van de Evangelische
Kirche te Hofgeismar (D) hebben aangetoond dat wij, de Nederlandse familie
LUDEKE, afstammen van een Berndt Liidecke, vroegtijdig aan zijn einde geko-
men door zelfvergiftiging op 31 october 1683 te Hofgeismar.

In Hofgeismar, een 15.000 inwoners tellend Hessisch stadje op 23 km ten noorden
van Kassel, was Berndt Liidecke een kleurrijke figuur. Het archief van de Evange-
lische Kerk ter plaatse is daar zeer duidelijk over.

Helaas heeft ditzelfde archief, rond de eeuwwisseling van de 16e naar de 17e
eeuw, een hiaat van circa 30 jaar. Dit hiaat heeft tot gevolg dat niet met zekerheid
kan worden aangetoond, dat wij eveneens afstammen van Johan Ludeken. Hij
leefde in Hofgeismar van + 1550 tot 1592. De voornamen van zijn drie zoons:
Johannes, Christoffel en Heinrich komen bij meerdere generaties van de familie
Liidecke voor. Dit is geen bewijs, maar toch.....

Een ijverige Pfarrer (dominee) van de Evangelische kerk te Hofgeismar heeft de
moeite geno-men het "Kirchebuch" uit de periode 1565-1602 te bestuderen. Alle
kerkelijke gebeurtenissen waarbij Johan Ludeken en zijn vrouw Catrina waren
betrokken zijn door hem verzameld. Een kopie van die aantekeningen is in mijn
bezit.

In het tegin van de 19e eeuw trokken drie broers Liideck naar Holland. Zij oefen-
den, zoals zovelen in de familie, het beroep van "bakker" uit. Zij drie€n, Johann-



710

Christoffel, Johann-George en Johann-Wilhelm mogen worden beschouwd als de
stamvaders van de Nederlandse familie Ludeke.

Tenslotte nog iets over de schrijfwijze van de familie-naam. Als Johan Ludeke
inderdaad het oudst bekende lid van de familie is, hetgeen nogmaals npiet zeker is,
dan is LUDEKE de oudste schrijfwijze.

Berndt schrijft, aangenomen dat hij de schrijfkunst machtig was, zijn naam als
LUDECKE. Dit wordt volgehouden tot en met de vader van de drie naar Holland
vertrokken broers, Johann-Henrich (1742-1800). De drie broers vestigden zich, in
eerste instantie, in Amsterdam, waar bij het noteren van hun naam zowel de
Umlaut als de "c" verdwenen. Het werd nu dus simpelweg LUDEKE.

Jan Ludeke (1903-1944) heeft op zeker moment de Umlaut weer in ere hersteld.
Enkele van zijn nazaten voeren deze Umlaut heden ten dage nog steeds.

In diverse archieven ben ik een groot aantal variaties op de naam tegen gekomen.
Hier volgt een opsomming, waarbij het overigens de vraag is of er sprake is van
enige familie-relatie, zelfs in het verre verleden:

Ludeke Ludekes Luhdeke
Lideke Liidecke van Ludeck
Ludeken Liidcke van Ludeke
Ludiken Liiddecke van Ludeken
Ludekens Liidicke van Ludick
Ludeker Luedeke van Luijdeke

Indien er lezers van deze familie-nieuwsbrief zijn die uitvoeriger willen worden
geinformeerd over onze voorouders, dan ben ik gaame bereid die informatie te
verstrekken. _

Joop Ludeke, Junohof 43, 1829 DA Qudorp, tel: 072 - 15 79 53.

BRIEF van Mevr, D.J. BAIS-HILLEN
Hierbij doe ik u een lijst toekomen van families die ik wil publiceren. Er komt

een genealogieén-boek en een boek met vele kwartierstaten.
Lijsten genealogie€nboek en kwartierstaten 1990

Bakker Texel

Bakker, Urk 4 takken

Beldt, van den Enkhuizen
Berg(h), van den Beemster
Blikkenhorst Enkhuizen

Buy Westfriesland
Curtenius

Dito Texel

Engelen, van 's-Hertogenbosch
Engelen, van Utrecht (fragment)

Harbers/Jansen Doesburg-Lathum-Drempt-Angerloo



T

Hille Jisp

Hille Schiedam

Hille(n), van Leiden

Hillenius Texel

Hoefnagel Amsterdam & Haarlem
Hoefnagel Leiden-Vlaardingen
Hoefnagel Harderwijk-Urk-Westfriesland
Hoefnagel Sprang-Capelle-Waalwijk
Hoefnagel Buren & Rotterdam (fragment)
Hoefnagel(s) Someren R.K.

Hoefnagel Zundert R.K.

Holt, ten Gelderland

Moerbuyck Beemster

Noordstrand Westfriesland

Over de Linden Enkhuizen-Brielle

Plancius Dranoutre-Belle

Sarlemijn-

Charlemain Frankrijk-Gouda-Amsterdam

De 19 kwartierstaten bevatten families uit Nederland-Duitsland en Frankrijk.
Het komt veel voor dat verschillende famlhes van dezelfde voorouders afstam-
men. Minstens met 5 generatles

Onderstaande families zijn in het boek opgenomen.

Bais 18 pag .
Bais-Buschmann 4 pag.

Baijs-Veerdig, Wieringen 11 pag.

Bot 7 pag.

Bres 6 pag.

Dekker/Stam 13 pag. Bergen-Schoorl

Engelen van
Hillen-Dito
Jansen

Koster-Jansen

S pag. Den Bosch
24 pag. Veel Texelse namen
7 pag. Harderwijk (met afstamming
Plancius)
7 pag. Ned.Ind.- Z.Holland - Zeeland

Kunnen 3 pag. Limburg

Ottens 6 pag. Groningen-Ned. Indié

Reuser 4 pag. Den Bosch

Roth 4 pag. Ned.-Californié

Schrassert 21 pag. Harderwijk, Ned.adellijke famielies

Schut-Wiedenhof
Stobbe
Winter-Visser
Witting-Klok

2 pag. voorouders Kon.Beatrix

23 pag. met afstamming Veluwe

5 pag. Friese en Zeeuwse families
12 pag. o.a. Texelse geslachten

11 pag. Veendam



12

Het boek is gebonden in een band van blauw linnen met goudopdruk, ca. 100
pagina's en talrijke foto's, tevens een index op naam van aangetrouwden. De
uitgave is eenmalig en de oplage is beperkt.

De ervaring heeft mij geleerd dat na de uitgave van mijn boeken de latere
bestellers teleurgesteld moesten worden.

De kosten van de "geslachten Bakker van Urk" zijn f. 60,-

De kosten van het Genealogieénboek zijn f. 60,-

De kosten van het Kwartierstatenboek zijn f, 65,-

Porto- en verzendkosten f. 5,50

U kunt bestellen door het bedrag over te maken op gironr. 2715803 van de
Postbank, t.n.v. Mevr. D.J. Bais-Hillen, Prof. Zeemanstraat 14, 1782 NK Den
Helder, met vermelding van het gewenste boek.

OPMERKINGEN-VRAGEN & ANTWOORDEN

OPROEP BIBLIOTHEEK.....................

ALLEN DIE NOG BOEKEN THUIS HEBBEN VAN ONZE BIBLIOTHEEK
worden verzocht deze a.s. maandag 27 april op onze bijeenkomst TERUG TE
BRENGEN i.v.m. inventarisatie en reparatie. Bij verhindering graag op het adres
Wipmolen 10 of Frieseweg 12 in Alkmaar. We beginnen weer met de uitleen in
het nieuwe seizoen.

Het STREEKARCHIEF WATERLAND, Waterlandlaan 63, Purmerend is voortaan
maandags alleen open van 19.00 tot 21.30 uur, in de maanden juni, juli en
augustus de hele dag gesloten.

WEST OVERIJSSEL maakt een kwartierstatenboek, inschrijving is mogelijk door
overmaking van f. 37,50 op Postgiro 39 13 760 t.n.v. de penningmeester NGV-
West Overijssel, Hortensiastraat 11, 8013 AA Zwolle, met vermelding "kwartier-
staat". Verdere inlichtingen aldaar.

De heer JOHAN POOT, tel: 072 - 62 36 92 is onlangs door de computerdienst
aangesteld als beheerder van het BBS (Bulletin-Board-System) "GENS DATA" 2.

MARRY LUKEN-SLUIS wil graag in contact komen met mensen die ook de
naam SLUIS / SLUYS / SLUIJS in hun onderzoek hebben.

ADVERTENTIES

AANGEBODEN:

Jaargangen 1973 t/m 1980 (1978 zonder nr. 10) met omslag a fl. 25,- en
GEVRAAGD:

nummer 4/5 van jaarg. 1971 - thema Utrecht



13

nummer 4/5 van jaarg. 1972 - thema Friesland

inl. de heer S.P.A. ZUURBIER Tel: 072 - 33 16 82.

AANGEBODEN:

36 delen VADERLANDSE HISTORIE , gedrukt in 1781, met etsen, kaarten
en stambomen. In één koop f. 400,-

inl. de heer Stam, tel: 02260-13275.

EVENEMENTEN

15 april 1992

24 april 1992
25 april 1992

27 april 1992

30 april 1992
9 mei 1992

16 mei 1992

16 mei 1992
16 mei 1992

28 mei 1992
7 nov. 1992

JAARVERSLAG 1991 HNK

bij afd. Zaanstreek-Waterland, lezing over
buitenechtelijke kinderen in de genealogie.
Lezing, afd. Den Helder.

Beperkte dienstverlening in het verenigings-
centrum in Naarden.

Bij afd. Hollands Noorderkwartier, lezing
over de collecties in het Rijksarchief Noord-
Holland.

o .
25-jarig bestaan van de "werkgroep Genealo-
gisch onderzoek Duitsland", in het congres-
centrum de Reehorst te Ede, na de ledenver-
gadering is er een boekenmarkt. Zie Gens
Nostra's mededelingen.

DORDRECHT Genealogische dag NGV,
georganiseerd door afd. Rotterdam, zie Gens
Nostra.

CASTRICUM stichting werkgroep Castri-
cum 25 jaar!

, .. ST
Bmmmﬂdmwmw
centrum in Naarden. .
Grote landelijke Computerdag in Delft.

Het jaar 1991 kenmerkte zich door een gestage groei van het ledental en daarmee
de werkzaamheden van de bestuursleden.

De voorzitter gaf lezingen in Heerhugowaard, Bovenkarspel, Schoorl, Heiloo,
Hilversum, Purmerend, Utrecht en Alkmaar.

De omvang van de afdeling en de veelheid van aktiviteiten en onderwerpen daarir



14

vergen van het beperkt aantal bestuursleden enorme inzet. Het bestuur kwam in
het afgelopen jaar 11 maal in vergadering bijeen.

Voor de leden werden zes bijeenkomsten gehouden, waarvan twee maal, in het
voorjaar en in het najaar, een contactavond.

Al deze avonden werden druk bezocht, zowel door leden als door niet-leden. Deze
grote bezoekersaantallen waren voor ons aanleiding om met de directie van de
"Hoornse Vaart" te overleggen over een uitbreiding van de voor ons beschikbare
ruimte.

Ons voorstel om ook het "bar"-gedeelte te mogen gebruiken is ingewilligd. In de
bedoelde bar staat nu de bibliotheek. Ook de presentietafel en de INFO-tafeltjes
hebben daar een plaatsje gevonden. Enkele TL-lampen in de grote zaal, die nu
ook voorzien is van een goede geluidsin-stallatie, geven goed zicht op de daar
geplaatste kaartenbakken,

De bar is tijdens "onze" avonden alleen voor ons open.

Dat deze opzet geslaagd mag worden genoemd kunnen zij die de avonden in
oktober en november L1. bijwoonden beamen.

De extra tijd, waarbij we gelegenheid bieden aan leden om vragen te stellen over
hun onderzoek of over de vereniging, één uur voor de aanvang van de lezingen,
heeft duidelijk in een behoefte voorzien. :

Het bestuur heeft in het afgelopen jaar een wijziging ondergaan.

De funktie van le secretaresse is van Mevr. A.C. Stierp-Impink overgegaan naar
Mevr. A A. de Reus-Vredenburg, die reeds de taak van 2e secretaresse had. De
ontstane vacature is nog niet opgevuld.

Tijdens de jaarvergadering was de heer A. Wester volgens de statuten aftredend
en weer herkozen.

Mevr. Stierp legde ook voor de Dienst Informatie en Promotie, kortweg DIP, haar
afdelingsfunktie neer. Deze wordt nu tijdelijk waargenomen door mevr. W.J. Her-
manus-Schipper, tevens Hoofd van Dienst DIP voor de NGV, samen met Jos
Kaldenbach en Anne de Reus.

Tijdens dit verenigingsjaar is door de bestuursleden acte de presence gegeven bij
verschillende activiteiten,

Op de derde NH-dag in Den Helder (september) was een grote delegatie van het
bestuur aanwezig. De kaartenbakken deden ook daar goed dienst en de genealo-
gieén die we meegenomen hadden werden driftig bestudeerd. Er zijn in totaal zo'n
250 mensen in Den Helder op bezoek geweest.

Op de archiefdag in oktober stond een kraam van HNK met materiaal van de
NGV. Niet alleen de archiefbezoekers toonden belangstelling, ook de mensen van
het archief kwamen kijken wat de NGV, inzonderheid de afdeling HNK te bieden
had. Dit resulteerde in een belofte voor de toekomst om tijdens bijzondere
gebeurtenissen die het archief zullen betreffen met ons materiaal uitgenodigd te
zullen worden.

Tijdens de jaarlijkse antiquarische boekenmarkt in Haarlem werd één dag besteed
aan het verborgen boek. Natuurlijk was de NGV present, en voorzien van mede-



15
werkers uit andere afdelingen en enkele HNK-leden werd een kraam ingericht.
Met veel minder bagage dan aangekomen gingen deze medewerkers 's avonds
voldaan richting Alkmaar terug.
Ook bij gemeentelijke zaken was de NGV, lees HNK present en wel tijdens de
opening van de tentoonstelling over de Alkmaarse Schuttersstukken en bij de
presentatie van het als echt erkende schilderstuk van Saenredam, beiden in het
gemeentemuseum Alkmaar,
De bekendmaking van de lezingen en contactbijeenkomsten van onze afdeling
geschiedt via de dagbladen, maar ook middels aanplakbiljetten die bereidwillige
leden in bibliotheken en/ of buurthuizen ophangen.

Dit jaar stond de Contactdienst "Nieuwe Stijl" centraal. Deze reeds lang bestaande
dienst is met de moderne tijd meegegaan en heeft gegevens van leden in een com-
puterbestand overgebracht. Ook onze afdeling heeft zich niet onbetuigd gelaten en
volle medewerking verleend. Dit resulteerde in een eerste uitdraai, die in boek-
vorm op de contactdag in oktober en tijdens de avond in november onder grote
belangstelling door de aanwezige leden werd geraadpleegd.

Deze Contactdienst wordt in de komende jaren, door invoering van nieuw gevon-
den gegevens uitgebreid, daaraan kan ieder lid deelnemen. Daarvoor bieden we
het computerprogramma GCI (=Gens Contact Invoer) a f. 2,50 en zijn contactfor-
mulieren beschikbaar voor hen die niet met een computer werken.

Mevr. T. Lange-van der Meulen codrdineert de invoering van de gegevens, mevr.
A. de Reus-Vredenburg vervangt haar tijdens de bijeenkomsten. De heer
Wierdeman Molendijk is op de contactdagen met zijn computer aanwezig en kan
aan de geinteresseerden de laatste gegevens tonen.

De bibliotheek van HNK verkrijgt voor het grootste deel haar boeken als ge-
schenk van haar leden. Regelmatig worden boeken, genealogieén of kopieén uit
archieven geschonken of in bruikleen gegeven.

In iedere uitgave van ons afd. tijdschrift worden de laatste aanwinsten vermeld,
met de naam van de schenker of bruikleengever en het bibliotheeknummer. Veel
leden maken gebruik van de mogelijkheid om gratis boeken te lenen.

De eerste bibliotheekochtend op zaterdag 23 februari 1991, van 10-13 uur, werd
bezocht door 16 personen, die het materiaal dat ongeschikt is om uit te lenen,
rustig konden inzien. Het ligt in de bedoeling zoiets voor het komend jaar te
herhalen.

Door ruilabonnementen met historische verenigingen heeft de bibliotheek veel nog
niet eerder gepubliceerd historisch materiaal verkregen. Een catalogus, met titel-
lijst en zaken-index, wordt ieder half jaar bijgewerkt.

Het nieuwe gebouw bestemd voor het Streekarchief zal in het komend jaar in ge-
bruik worden genomen. Dit archief verrijst binnen loopafstand van De Hoornse
Vaart. Een eigen boekenkast in één van de ruimtes van dit archief is onze harte-
wens.

De kaartenbakken voor de infotheek worden regelmatig bijgevuld.



76

Vanzelfsprekend komen de gegevens uit betrouwbare bronnen. Ook de afdelings-
tijJdschriften van andere afdelingen worden regelmatig nageplozen, dit gebeurt ook
met de ruilabonnementen van de historische verenigingen. De boeken en tijd-
schriften waaruit wordt geput staan op de kaartjes vermeld. De medewerkers aan
dit project ondersteunen de hartewens van de bibliotheekhoudster.

De fiches uit het archief van de Kerk van Jezus Christus van de Heiligen der
Laatste Dagen (Mormonen) worden bewaard op het adres Benedenweg 282 te Sint
Pancras.

Het fichesarchief is open voor leden op woensdagen vanaf 13.30 uur, alleen op af-
spraak. In sommige gevallen kan uitgeweken worden naar een woensdagavond.

De afspraken kunnen op de afd.avonden worden gedaan bij de heer A. Wester of
telefonisch onder nummer: 072 - 62 34 29.

Begonnen werd met 1 leesapparaat, zodat maar 1 persoon per uur de fiches kon
raadplegen. Momenteel zijn er 2 leesapparaten ter beschikking. Een derde apparaat
is nog niet bedrijfsklaar en wacht op de hand van een deskundige.

De verkoop van het jubileumboek "Noordhollandse schutters in de Belze opstand
van 1830" liep dit jaar goed door een actie waarbij nieuwe NGV-leden wier naam
ook in de index van het boek voorkomt, middels een brief daarop geattendeerd
werden. In totaal werden dit jaar 40 boeken verkocht. Een tiental exemplaren
staan in consignatie bij onze zusterafdelingen, 't verenigingscentrum in Naarden en
in enkele archieven.

Er bestaat goede hoop dat in een volgende actie de gehele oplage verkocht zal
zijn.

De Kwartierstaten.

Na de vlotte verkoop van tweemaal een serie van 80 boeken van deel I kon de
werkgroep kwartierstaten op de jaarvergadering van 25 maart 1991 een nieuw
kwartierstatenboek presenteren. Van dit deel 11 werden 120 exemplaren aange-
maakt. Veel afdelingsleden en geinteresseerden hadden op voorinschrijving al een
exemplaar besteld. Deze serie was vlot uitverkocht.

De werkgroep besloot toen om na de vakantie van deel I en II nog 50 exemplaren
bij te laten maken. '

Aan het eind van 1991 zijn er nog een 20-tal van elk deel over. In het voorjaar
van 1992 hoopt de werkgroep deel I1I te kunnen presenteren.

De werkgroep wil graag uitbreiding van leden hebben, waardoor kennis overge-
dragen kan worden zonder verstoring van de voortgang van het projekt.

Het afdelingsblad mag zich verheugen in een groeiende belangstelling. Het wordt

onder de leden van de afdeling gratis verspreid en is op abonnement verkrijgbaar

voor NGV-leden van andere afdelingen. Hiervan wordt een goed gebruik gemaakt.
Het blad wordt ook verspreid in bibliotheken in onze regio.



11
Door een gestadige toevloed van kopij van leden en abonnees kan het blad drie-
maal per jaar blijven verschijnen.
De verspreiding geschiedt voor het grootste deel door een actieve groep leden, die
best versterking kan gebruiken. Het restant gaat per post, wat natuurlijk aanzien-
lijke portokosten met zich mee brengt.

We zouden in de Huiswaarden, Hoefplan, Bergermeer en Overdie, in de drie
Egmonden, Lange-dijk, Schagen en St. Maarten heel goed mensen kunnen ge-
bruiken, die daar het afdelingsblad willen bezorgen.

Het persklaar maken van de moederbladen brengt de nodige problemen met zich
mee. Om een goede leesbare letter te krijgen is het, zoals we gemerkt hebben
raadzaam de moederbladen met een laserprinter te printen. We zouden graag on-
dersteuning willen van leden die over een laserprinter kunnen beschikken. Dit zal
de kwaliteit van het afdelingsblad zeker ten goede komen.

Het afdelingsonderzoek. Geintroduceert in maart op de jaarvergadering '91,
ontvingen alle 379 leden tegelijk met de uitgave van ons afdelingsblad in april,
een enquéte-formulier. In totaal kon op 28 onderdelen worden gereageerd.

Het laatste ingevulde formulier werd begin oktober terug ontvangen; hierna werd
met de definitieve verwerking van het onderzoek begonnen, dat in 4 fases wordt
uitgevoerd.

Hierbij wordt naast statistische verwerking van de ruim 4500 beantwoorde vragen
van 221 respondenten tevens een aantal onderwerpen apart onderzocht. De 4e en
laatste fase is voor 1992 gepland en daarbij zal getracht worden uit de bevindin-
gen met voorstellen voor het afdelingsbeleid te komen. Deze voorstellen kunnen
variéren van doorgaan op de huidige wijze, tot aanpassen, vervangen, stoppen cq
ontwikkelen van de door de leden gewenste aktiviteiten en diensten. Enige gege-
vens zijn inmiddels wel bekend.

In het algemeen blijkt dat men zich gemiddeld reeds 7 jaar met genealogie bezig-
houdt alvorens men lid wordt van de NGV.

Tot onderzoek in Nederland beperkt zich 64% van onze leden, de overigen doen
eveneens onderzoek in het buitenland. Een archief -waartoe wij ook ons vereni-
gingscentrum in Naarden rekenen- wordt door 69% van onze leden meer dan 6X
per jaar bezocht. Vrijwel alle respondenten weten wat zij met hun onderzoeksre-
sultaten gaan doen.

Er wordt behoorlijk veel met de computer gewerkt alhoewel niet altijd met succes.
Ca. 30% van onze respondenten blijkt reeds met 1 of meer genealogieprogram-
ma's te werken. Zoals op de contactavond van oktober door Harry Zellerer reeds
werd meegedeeld overweegt het bestuur om een werkgroep computergenealogie
op te gaan Zzctten.

Er is goed gereageerd op de kennis- en ervaringsvraag door 33% van de inzen-
ders, waarbij 37% van hen ook Hollands Noorderkwartier wil laten profiteren. En
dat zal in 1992 waarschijnlijk ook gaan gebeuren, zodra het bestuur zijn verlang-



78

lijstje klaar heeft en kennis heeft genomen van de behoeften en verlangens van de
leden. Ca. 41% van de respondenten heeft commentaar geleverd en/of suggesties
daarvoor gegeven.
Aan één verlangen is inmiddels reeds tegemoet gekomen: de accomodatie is sterk
verbeterd.
Enige cijfers afd. HNK 1991
Groeiontwikkeling van het ledental van de afdeling
aantal groei toename

1-1-89 237

1-1-90 285 48 20 %

1-1-91 351 66 23 % ons jubileumjr.

1-1-92 400 49 14 %

Het verloop van de afdelingsbijeenkomsten in 1991

dd aantal bez. onderwerp leden niet leden
28-1 116 lezing 68 % 26 %
25-3 97 kontaktavond 71 % 22 %
6-5 114 lezing 68% 24%

2-9 67 lezing 9% 17% ‘
1-10 63 kontaktavond 68 % 26 %
11-11 90 lezing 4% 17%

De pendeldienst van Alkmaar naar het Verenigingscentrum in Naarden op de
eerste zaterdag van de maand, is uitgebreid met de derde zaterdag van de maand.
Deze pendeldienst is ook bestemd voor leden die in Naarden iets voor de vereni-
ging willen doen.

Bovendien is voor deze laatste categorie ook gelegenheid op de woensdagen. De
reiskosten worden in dat geval door de NGV vergoed.

AKTIVITEITEN VAN DE LEDEN

Binnen onze afdeling worden de aktiviteiten van de contactdienst geleid door ons
Castricumse lid Mevr. T. Lange-van der Meulen. Zij wordt bijgestaan door enkele
andere leden binnen de afdeling.

Aan het afdelingsblad werken verschillende leden mee aan de inhoud, het intikken
op de computer, het adresseren en aan de verspreiding. Leden helpen bij de uit-
werking van de enquéte-vragen. Hulp wordt verleend bij het sorteren en invoegen
van de kaartenbakken.

Op de afdelingsavonden zijn er regelmatig helpende handen bij het binnenslepen
van de boeken en kaartenbakken, en zijn leden bereid om het receptieboek bij te
houden.

Er wordt, indien nodig, nooit vergeefs om hulp gevraagd bij de uitleen van de
boeken.

Voor Naarden wordt gewerkt aan het knippen en sorteren van advertenties, het
bemannen van de verschillende balies in het verenigingsgebouw, en er wordt inge



19

sprongen bij het vervoer van leden en medewerkers.

Ook het gemeentearchief profiteert van de bereidwilligheid van onze leden. Er
wordt onder leiding van Mevr. Stierp-Impink gewerkt aan het ficheren van de
transportregisters. In bewerking is de gemeente De Rijp.

Mevr. Stierp verzorgt regelmatig cursussen Oud-Schrift voor leden en niet-leden.

TOEKOMSTPLANNEN

Op de laatste dag van februari wordt voor het eerst een contactbijeenkomst over-
dag georganiseerd en wel van 2-5 uur. Het blijkt dat veel leden 's avonds zijn ver-
hinderd. Op deze dag zullen verschillende gebieden buiten onze regio centraal
staan.

Uit de enquéte blijkt dat er leden zijn die het bestuur met raad en daad willen biyj-
staan. Daarom zijn er plannen om op verschillende terreinen werkgroepen te vor-
men. In oprichting is een computerwerkgroep.

In verschillende kernen van ons gebied zouden we graag een contactpersoon
willen aanstellen die, behalve als tussenpersoon, ook kan inspelen op plaatselijke
activiteiten.

Mocht u geinteresseerd zijn kunt u zich altijd melden bij de voorzitter, tel: 072-
123029 of bij het secretariaat 072-124755.

JAARCIJFERS 1991 (xf1,-)

Begroting en Uitgaven voor: begroot uitgaven begroot uitgaven begroting
. 1990 1990 1991 1991 1992

1. bestuur 600 614 720 1375 1019

2. zaal ' 200 150 410 267 497

3. werkgroepen:

3.1. afd. evenementen

- Historische Markt 3310 4128

- convocaties 500 1019 1205 591 1571

- sprekers 500 320 405 319 370
3.2. afd. blad

- redaktie 350 1232 205 32 34

- produktie 1125 1084 484

- distributie pm 9

- betaalde abonnementen pm 100 150
3.3. afd. promotion

- infextern 800 1174 400 804 1197

- bibliotheek/infotheek/

microfiches 284 810 238 463

3.4. kwartierstatenuitgave 1299 6000 1521 10
3.5. speciale publikaties ;

- schuttersboek 10000 13587 400 923 175

- NH-publikatie 1993 145 153 100



80

3.6. ledenservice/contactdienst pm 131 50
4. div. overige uitgaven 380 944 7
16640 24751 11825 7554 6120
Ontvangsten: 1990 1991 1991 samenvattend:
1. bestuur Holl. Noorderkwartier: saldo per ultimo 1990 10421
1.1. rente 51 643 ontvangsten 1990 11713
1.2. centrale kas NGV 4398 s370 eeeeeee-
1.3. jubil. bijdrage NGV 300 totaal ontvangen 22134
3. werkgroepen:
3.1. afd. evenementen uitgegeven 1991 7554
- collectes 459 e
- Historische Markt 7183 resteert 14580
- buffet 12/5 1770 voorlopig saldo kleine kas 101
3.2. afd. blad samen (ontv. - uitg.) 14681
- advertenties 750 saldo 31-12-91 1389
- betaalde abonnementen 33 w.v. in pijplijn -/- 320
- losse verkoop 4 eemeeeee
3.3. afd. promotion 1069
- bibliotheek/microfiches 2 e
3.4. kwartierstaatuigave 3017 3190 vervolgens gereserveerd 13612
3.5. speciale publikaties Resultaat 1991:
- schuttersboek 15851 2450 ontvangsten - uitgaven 14681
3.6. ledenservice/contactdienst 21 saldo per ultimo 1990 10421
totaal ontvangen: 33779 11713 resultaat 1991 4260

saldo per ultimo vorig jaar 2525 10421

totaal: 36304 22134

BESTUURSSAMENSTELLING

Het bestuur van de N.G.V. afdeling "HOLLANDS NOORDERKWARTIER"

bestaat uit:

Voorzitter: J.J. Kaldenbach, Amstelstraat 18

1823 EV Alkmaar, tel. 072 - 12 30 29.

Penningmeester: H. Zellerer, Geesterweg 35,

1911 HK Uitgeest, tel. 02513 - 1 27 56,

bank Amrobank Uitgeest, rek.nr. 42.47.51.763

t.n.v. N.G.V. afd. Hollands Noorderkwartier, (girobank 8238)



81

Secretaresse: A.A. de Reus-Vredenburg, Frieseweg 12,

1823 CD Alkmaar, tel: 072 - 12 47 55.

Bibliotheek, Kwartierstatenboeken: W.J. Hermanus-Schipper,
Wipmolen 10, 1823 GB Alkmaar, tel: 072 - 15 47 16.
Mormonenfiches: A.P. Wester, Benedenweg 282,

1834 BD St. Pancras, tel: 072 - 62 34 29.

H. Zonneveld-Aupers, Bovenweg 254,

1834 CR St. Pancras, tel: 072 - 64 19 48.
A. van Koersveld-Groeneboom, Breedelaan 57,

1851 MB Heiloo, tel: 072 - 33 42 10.

INDEX

Allerts .. ... ............. 66
Amoldi . ............ ... ... 62
Amoldus . ................. 59
Baijs-Veerdig . . . ............ 71
Bais ................ . ..., 71
Bais-Buschmann . . . .. ........ 71
Bais-Hillen .. ........... 70, 72
Bakker ................ 70, 72
Bannenberg ................ 59
Beek, vander .............. 69
Beelen ................ 58, 59
Beldt,vanden ... ........... 70
Berg(h)vanden ............. 70
Berge .................... 62
Bing ........... ... ... ..., 62
Blikkenhorst ............... 70
Boehmer .................. 62
Bolten.................... 58
Boss .. ... ... ... 62
Bot........ ... . 71
Bres ... ... .. 71
Busch .................... 62
Buschmann ................ 71
Buy ....... .. ... . .. 70
Christ . ................... 62
Cley . ... ... .. ... ..., 66
Comelis .................. 67
Cout ................. ... 66
Couts ............cvvuu... 66
Croll . ............ ... ..... 67
Curtenius . ................ 70
Dekker/Stam . .............. 71

Dito .................. 70, 71
Dor ...... ... ... 67
Downer................ 67, 68
Dresch ................... 63
Ejjk,van .................. 63
Eijken . ................... 63
Engelen,van ............ 70, 71
Faber .................... 62
Fasel .................... 63
Flierenga .. ................ 64
Geus .. ................ 66, 67
Gleick . ................... 62
Groen . ...............0.... 68
Hack .................... 66
Harbers/Jansen ... ........... 70
Hekket . .................. 64
Hermanus-Schipper . . . 63, 64, 74, 81

Hille ..................... 71
Hillen)van . .. ............. 71
Hillen ... ................. 72
Hillen-Dito ................ 71
Hillenius . ................. 71
Hoefnagel ................. 71
Hoefnagel(s) ....... AP 71
Hogen,van ................ 68
Holt,ten .................. 71
Hoof,van ................. 64
Impink ................ 74, 79
Jager,de . ................. 68
Jansen ................... 71
Jongh,de ................. 68
Kaldenbach ........ 58, 62, 74, 80



Klaver ................... 64
Klingler .................. 62
Klok ..................... 71
Koersveld-Groeneboom, van . . . . . 81
Kolbe(rg) ................. 62
Kollis .......... e 64
Kolster . .................. 62
Koopman .............. 68, 69
Koster-Jansen . . .. ........... 71
Krom .................... 67
Kunnen ................... 71
Kuntze ................... 62
Laan..................... 65
Lanfermeyer ............... 62
Lange ................. 62, 75
Lange-van der Meulen ........ 78
Langedijk ................. 67
Leopold .................. 64
Leys . ... ... ... .. .. ... 63
Linden,overde ............. 71
Ludeck,van................ 70
Ludeke ................ 69, 70
Ludeke,van................ 70
Ludeken ............... 69, 70
Ludeken, van . .. ............ 70
Ludekens ................. 70
Ludeker .................. 70
Ludekes .................. 70
Ludick,van ................ 70
Ludiken .................. 70
Luedeke .................. 70
Luhdeke .................. 70
Luijdeke, van . .. ............ 70
Luken ................. 59, 68
Luken-Shuis . .. .......... 64, 72
Lidcke ................... 70
Liddecke ................. 70
Lideck ................... 69
Lidecke ............... 69, 70
Lideke ................... 70
Lidicke .................. 70
Maass . ................... 62
Mack ............. .. .. ... 62

Meier .. .................. 62
Metzler ... ................ 62
Meulen . .................. 78
Meulen, vander ... ... .. 64, 75, 78
Meyer.................... 62
Min ...... ... ... .. ... ... 63
Moerbuyck . ............... 71
Molendijk .. ....... ... ... . 75
Neef ....... ... ... ........ 63
Nolle, vander . ............. 64
Noordstrand . . . ............. 71
Nooy .................... 64
Olyweyer ................. 66
Ottens . . . ................. 71
Pannenborg ... ............. 62
Pijnenburg . . .. ............. 61
Plancius .................. 71
Plas ........... .. ......... 64
Polet..................... 60
Poot .................. 62, 72
Rees ......... ... .. ... .... 62

Reus-Vredenburg, de 57-59, 74, 75, 81

Reuser . .................. 71
Reyers ................... 66
Rijser ........ ... ........ 67
Rombach . . .............. .. 63
Roth ..................... 71
Sarlemijn-Charlemain ... ... ... 71
Schaar, vande ............ .. 63
Schipper .. ................ 74
Schmidt .................. 62
Schmied ... ............... 62
Schmitt . .................. 62
Schrassert ... .............. 71
Schreiber . . ... ... ... ... ... 62
Schuddeboom .............. 63
Schuit . ................ 61, 68
Schut-Wiedenhof ............ 71
Schuytemaker .............. 66
Sijmens . .. ................ 66
Sijmons . ......... ........ 66
Sliijs .. ... ... ... 64, 72
Sluis . . . ... ... 72
Sluys ........... ... ... .. 72



Spaan . .......... ... ... ... 68
Splinter . . . ................ 63
Stam.................. 71,73
Stickel] ................... 67
Stierp-Impink . ... ........ 74, 79
Stikkel ................ 67, 68
Stobbe ................... 71
Teuber ................... 62
Veenhuijsen . ... ............ 69
Veenhuijsen-Stikkel . ......... 68
Veerdig . . ................. 71
Veldboer . . ................ 68
Verhoeve ................. 68
Visser . . ... i 71
Vredenburg ................ 74
VHES . .o e e 67
Waalewijn . ................ 59
Wester .............. 74, 76, 81
Wiedenhof . . . .............. 71
Wierdeman Molendijk . . . . .. 59,75
Wijnestein . . ............... 63
Winter ........... PR 62
Winter-Visser . . .. ........... 71
Witte . ................... 62
Witting-Klok . .............. 71
Zeller .. ... ... ... ... .. ... 62
Zellerer . .. ............. 59, 80
Zonneveld-Aupers . .......... 81

Zuurbier 73



SSLrLi-U0-wL gy @ £381

11 ‘Wasiuy Linapdip-saoy p ay

vy

JAW 14Od

QWv138 180d

‘Q4V WIS AON

JQIENIIPIOON, SPUEHOH



	jg6_Pagina_00
	jg6_Pagina_65
	jg6_Pagina_66
	jg6_Pagina_67
	jg6_Pagina_68
	jg6_Pagina_69
	jg6_Pagina_70
	jg6_Pagina_71
	jg6_Pagina_72
	jg6_Pagina_73
	jg6_Pagina_74
	jg6_Pagina_75
	jg6_Pagina_76
	jg6_Pagina_77
	jg6_Pagina_78
	jg6_Pagina_79
	jg6_Pagina_80
	jg6_Pagina_81
	jg6_Pagina_82
	jg6_Pagina_83
	jg6_Pagina_84
	jg6_Pagina_85
	jg6_Pagina_86
	jg6_Pagina_87
	jg6_Pagina_88
	jg6_Pagina_89
	jg6_Pagina_90
	jg6_Pagina_91
	jg6_Pagina_93

